L TLOSGHI0  PROVINGIA DI GROSSETO. | T |

ETO ' Telefax 0564/986262

V. leticra del 26/07/2013 per

Lm

it del:Sindaco = che qui si allega —
S .gﬁﬁéﬂfﬁﬁtﬁ:&ﬂebbé‘Eta;taispttopasta
alé’ nota,” inviata con raccomandata a/r n,
Centro postale  di Scansano, come da stampa
. '71'11:11’0?'::"_:-4"'5"""'«"'.:2_-""""';"“";T"‘__;'_*';'“; g/

He-

edz‘g-tempafeQuestc Comune ha accertato che Ia

ue- clra. di “quest ottoporre: | __,‘qu‘eéti"one; in oggetto all’attenzione’ de]
"i _Cpns-igho--dell-’-Uhioﬂa-dt_:i--@ﬂmuﬂ-i-; -il--eui—;ﬂegi*étaﬁd-(}f'cﬁéféle:(%é'tato gia informate.

Tantosido emd—UEm*Eﬂ’ettG‘dﬁegge s

- Semproniano, 01/08/2013 -~ - -

Py 5 -
T - Y.

woAllegati: - - o bl I L R, S
.--£0pia nota prot, 3354 del 8/07/2013 © - R A AN T
..Lopia della distinta della corrispondenza del 12/07/2013. . i

- stampa dal sito poste.it in “Cerca spedizioni” (giacenza) - e Ve



L

oy &

— ﬁfﬁ'atgllana,
5&13 Efl:SEANSﬂN o

o P T S,

ﬂa—vﬁ:}tﬁ[e—sunﬁ e cqmumcar}e che

e e a2 b e e B e 5 AL S o
3 T b e et 4 3 FEEE WL - : -

-Z:\Ufficio Tecriico\Sem 08\documentil\Strade\comunicazione avv. ;:}er 5ﬁtéjfé!|i 'r'nrapl,dur.‘

B T S



o ? & - Pagelofl

Gruppa ' Aegensibile J English

:Wéﬂnmmuqm SiD

e L e S e e

:'
|
I
{

N

e HOETRO - MuovA RICEREA

‘CantitLict | Privhey | Mappa | Trasparants b S ‘
e SRR S Lt iy~

R L[ PO 3 J

T e it e i e oo

s = g A L : : ey T
3 : &
. o .



i e e o e ey e AT 2 T et o e S

so| " lmporto |
|~ delle

“Fearrispon, [ grammi | affrancatura

R ERR

e S s S FRIER

EERRTETE

- Cak - N..0024CC - Graflche £ GASPARI - Morciana di Ramafifa

" Rigoto €

A Riporiare €

sassssisas srriaas

i SOMMEN0. € Lcvrvenrrrnend.




i T

s 38 S : 3 s
2 durm T s = ke :




Posteitaliane

Avviso di ricevimento
EPZ{SWEPZ160 - Mod, 23 /P - MOD. D1304A - 5L[ 3] Ed. 0811

58055

postaprioritaria

=
= -

COMUNE DI SENMPRONIAND
(Prov. Grosseio )

n—— s |

L ARECNIAND

- el
-9 |




ﬁ)% 1>

RELAZIONE TECNICA SU RICHIESTA DI SOPPRESSIONE DI STRADA VICINALE

Facendo seguito alla richiesta della sig.ra Santarelli Forani Alessandra del 5/06/2012, mediante la quale si
richiede all’Amm. Comunale la soppressione di un tratto di Strada vicinale interna all’Azienda agricola di
Catabbiaccio, nonché alle successive diffide della stessa Sig.ra, mediate le quali si richiedeva al comune di
esprimersi a riguardo.

Premesso che Il tratto di strada del quale si richiede Ia soppressione & quello interno all’Azienda agricola di
Catabbiaccio dalla loc. Castagneta al fosso del Diavolo

Secondo il vocabolario della lingua italiana, la via, vicinale &: “/a strads di propriets privats soggetta a servitt
df uso pubblicd”.

La principale distinzione che si rinvlene in materia di strade vicinali interpoderali attiene al['eslstenza 0 meno
di un diritto di uso pubblico sulle stesso e, pertanto, si suole distinguere in proposito tra strade vicinali
pubbliche e strade vicinali private (cd. vie agrarie).

Il tratto di strada in argomento non rientra tra quelle censite ad uso pubblico, tuttavia,il fatto che una strada
vicinale risulti o meno inserita negli elenchi delle strade vicinali, poiché I'iscrizione non ha valore costitutiva,
ma soltanto dichiarativo, consentendo soltanto di presumere che la strada sia pubblica, ma senza darne la
certezza (cfr. TA.R. Eggllm-gatama, 25 novembre 1996 n. 2124).

Al contrario, la natura pubblica della strada, dipende dalla coesistenza di tre condizioni quali:

1) il passaggio esercitato /ure servitutis pubbﬁcae da una collettivita di persone qualificate dall’appartenenza
ad un gruppo territoriale;

2) la concreta idoneita dE| bene a soddisfare esigenze di carattere generale, anche per il collegamento con la

‘pubblica via;
3) un titolo valido a sorreggere I'affermazione del dlrlttu di uso pubblico, che pud anche identificarsi nella

protrazione dell'uso da tempo immemorabile (cfr T.A.R. Toscana, Sez. III, 11 aprile 2003 n. 1385; T.A.R.
Umbria-Perugia, 13 gennaio 2006 n. 7; Consiglio di Stato, Sez. IV, 02 marzo 2001 n. 1155).

Al contrario, quando non ricorrano gli elementi di cui sopra, ma Vi sia stata la cd. collatione privatorum
agrorum (ossia la messa a disposizione di una parte del proprio terreno da parte di clascun proprietario
frontista), la strada deve qualificarsi come pnvata (non nel senso di titolarita, ma nel senso di mancanza di

pubblico passaggia).

Per quanto attiene al tratto di strada in argomento, da una verifica in loco e sentiti casualmente alcuni
abitanti della fraz. di Catabbio emerge la coesistenza delle tre condizioni succitate in quanto:

1. tale strada costituiva I'antico collegamento fra Manciano e S.Fiora

2. percorrendo tale tratto si possono raggiungere vie pubbliche quali la S.P. n. 22 Sovana

3. protrazione dell'uso da tempo immemorabile. ;

Preme precisare che da una sovrapposizione del catastale con I'ortofotocarta si & rilevato_ che l'attuale
tracciato no segue il tracciato catastale, presumibilmente per esigenze dei proprietari frontisti

Per cui a parere di questo Ufficio non sussistono le condizioni per la soppressione del tratto di strada in
argomento, di contro si ritiene, che l'irregolarita catastale riscontrata, potrebbe essere pregiudizievole per
ricorrere ad eventuali ﬂnanzlamenti pubblici (P.5.R. F.E.O.G.A.) per cui si ritiene, che debba ’eﬁsere
ripristinato il vecchio tracciato con le originarie condizioni.

eI

I
SEMPRONIANO , [§.2 .6IU. 2013

W:\Ufficio Tecnlco\Sern 08\documentil\Strade\RICHIESTA SOPPRESSIONE DI STRADA VICINALE CATABBIACCIO.dac



L —t

b 1,

COPIA

COMUNE DI SEMPRONIANO

(Provincia di Grosseto)

Verbale di deliberazione

GIUNTA MUNICIPALE
Delibera n. 34 del 16/09/2013

Oggetto: ISTANZA DI SDEMANIALIZZAZIONE TRATTO DI STRADA VICINALE ALL'INTERNO
DELL'AZIENDA CATABBIACCIO IN SEMPRONIANO. RICHIESTA DI PRONUNCIA AL CONSIGLIO
DELL'UNIONE ED ESPRESSIONE PARERE.

L’anno duemilatredici e questo di sedici del mese di settembre alle ore 17,00 in Semproniano nella
Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si & riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giomo.

Presiede I’adunanza il Signor BRUGI FROF.SSA MIRANDA - SINDACO

Componenti Qualifica Presenti | Assenti
BRUGI FROF.SSA MIRANDA SINDACO 5
CORSETTI LUCIO ASSESSORE 5
GIOMARELLI GIACOMO ASSESSORE 8

. Presenti 3 Assenti 0

Partecipa il sottoscritto D.ssa Simona Barbasso G. Segretario del Comune incaricato della redazione
del verbale.

Il Presidente riconosciuta la validita del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara
aperta la seduta.



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

» che il Comune di Semproniano fa parte dell’Unione di Comuni Amiata Grossetana;

# che I'art. 6 comma | lett. b) dello Statuto dell'Unione - pubblicato sul BURT parte seconda n. 45 del 07/11/2012
suppl. n. 142 - prevede lo svolgimento in forma associata della funzione Trasporto pubblico e viabilita
“relativamente, quest'ultima, alla costruzione, classificazione e gestione delle strade comunali, la regolazione
della circolazione stradale urbana e rurale e dell'uso delle aree di competenza comunale”';

VISTA le note ns prot 2639 del 22/05/2013, n. 2578 del 5/06/2013, n. 2978/ del 15/06/2013 e n. 3789 del
01/08/2013 con le quale I'avv. Gianna Pacini, in rappresentanza della sig.ra Santarelli Forani Alessandra,
diffidava il Comune di Semproniano a provvedere alla sdemanializzazione, mediante soppressione, del
tratto di strada vicinale all’interno dell’ Azienda Catabbiaccio in Comune di Semproniano;

VISTA, da ultimo, la nota n. 3808 del 1/08/2013 con la quale il Comune comunicava alla sig.ra
Santarelli Forani, cosi come rappresentata, che la competenza in materia di classificazione delle strade
spetta al Consiglio dell’Unione dei Comuni;

ATTESQ, pertanto, di investire della questione il predetto Consiglio, al quale si ritiene opportuno
sottoporre un proprio parere al riguardo;

VISTA la relazione predisposta in data 22/06/2013 dall’assistente tecnico del Comune;

VISTE le osservazioni con le quali alcuni cittadini hanno fatto rilevare 1’importanza di mantenere pubblica
la strada in questione;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli formulati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e precisamente:

Il responsabile del servizio proponente ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico-
amministrativa in data 16/09/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
segr. Com. D.ssa Simona Barbasso Gattuso

DATO ATTO che non ¢ dovuto il parere di regolaritd contabile in quanto trattasi di atto che non comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrate;

Per i motivi di cui in premessa e in narrativa, su proposta del Responsabile dell'Area Amministrativa

DELIBERA

1. DI RICHIEDERE al Consiglio dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana, ai sensi e per gli
effetti dell’rt. 6 comma 1 lett. b) dello Statuto, di pronunciarsi sulla sdemanializzazione,
mediante soppressione, del tratto di strada vicinale all’interno dell’Azienda Catabbiaccio in
Comune di Semproniano, come da richiesta della sig.ra Santarelli Forani Alessandra di cui in
premessa;

2. Per I'effetto, DI SOTTOPORRE al Consiglio dell’Unione il seguente parere in merito:

“I Comune di Semproniano, condividendo la relazione predisposta in data 22/06/2013
dall’assistente tecnico del Comune, ritiene che non sussistano le condizioni per la soppressione
del tratto di strada in argomento, in quanto ad oggi permangono le condizioni richieste dalla
normativa al fine di considerare di uso pubblico la strada vicinale:



A) 1l passaggio esercitato iure servitutis pubblicae da una collettiviti di persone qualificate dall’appartenenza ad un
gruppo territoriale: tale strada costituiva I'antico collegamento fra Manciano e 5.Fiora;

B) la concreta idoneita del bene a soddisfare esigenze di carattere generale, anche per il collegamento con la
pubblica via: percorrendo tale tr i a si possono raggiungere vie pubbliche quali la n. 22 Sovana;

C) un titolo valido a sorreggere |'affermazione del diritto di uso pubblico, che pué anche identificarsi nella

protrazione dell'uso da tempo immemorabile (cfr T.A.R. Toscana. Sez. III, |1 aprile 2003 n. 1385; T.A.R.
Umbria-Perugia, 13 gennaio 2006 n. 7; Consiglio di Stato, Sez. IV, 02 marzo 2001 n. 1 155): il tratto di strada in
questione viene utilizzato per il passaggio da tempo immemorabile.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

Al termine nessuno intervenendo
LA GIUNTA COMUNALE
Udita la proposta di deliberazione
Con voti unanimi favorevuli
APPROVA
la surriportata proposta di deliberazione

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente esecutivo

¥

C:\Documents and Settings\ComunediSempruniano\Desktop\delibére di giunta\giunta Forani per Unione.doc



Mol A7

DIFFIDA PENALE

AI SENSITE PER GLI EFFETTI DI CUI

ALL’ART.328 2°comma c.p

-Preg.mo Presidente

UNIONE DEI COMUNI MONTANI P D
AMIATA GROSSETANA Gl Ll
- ‘ - -Preg.mo Segretario
Prot. N_Z25 44 Li TA[9[15
: dell’ Unione dei Comui
¢ Amiata Grossetano
CAT.L...CLAS £ rase. O |

Loc. San Lorenzo
58031 A4rcidosso (GR)

La Sottoscritta Santarelli Forani Alessandra, nata a Bergamo il 06/02/1941
residente in Loc. Catabbiaccio comune di Semproniano (GR), in qualita di
proprietaria e conduttrice dell’Azienda omonima con sede in Loc. Catabbiaccio

Comune di Semproniano (GR),

PREMESSO

- Che con lettera datata 04/06/2012, avente ad oggetto “Sdemanializzazione
comunale, richiesta soppressione tratto di strada vicinale all’interno dell’
Azienda di Catabbiaccio in Comune di Semproniano”, la Sottoscritta, nella
qualita indicata, chiedeva che il Comune di Semproniano (GR) procedesse ad
attivare la procedura di declassificazione delle strade vicinali comprese tra Loc.
Castagneta e Fosso del Diavolo della lunghezza complessiva di ml. 4500 circa e
1.200 mq. di superficie circa, accatastate come ivi indicato;

- Che la predetta istanza era motivata dal fatto che i tratti ivi indicati non
possono pit configurarsi quali strade vicinali pubbliche poiché prive dei
requisiti che devono cumulativamente sussistere per poter essere giuridicamente
definite tali, quali il passaggio esercitato da tempo immemorabile iure servitutis
publicae da una collettivita, I'idoneita di mettere in comunicazione tra loro tronchi

di strade ordinarie, borgate, centri abitati o luoghi di pubblico interesse, tracciato



topografico collegante vie pubbliche ( Cosi giurisprudenza costante ed uniforme.
Si vedano, tra le tante, Cass. Civ. Sez. Il n.4895/°89, Cass. Civ. Sez. IIn.7718/°91,
Cass. Civ. Sez.In.10932/°98);

- Che, poiché a distanza di quasi 10 mesi nessuna risposta era stata data in
merito alla richiesta avanzata, con atto (prot. del Comune n.1713) del
29/03/2013, la Sottoscritta DIFFIDAVA, a norma dell’ art. 328 c.p., cosi come
novellato dall’ art. 16 L. n. 86/°90, Il Sindaco e il responsabile del competente
servizio a compiere I’atto del Suo ufficio, o ad esporre le ragioni del ritardo, entro
il termine di giorni trenta dalla ricezione della diffida, con avvertenza che in
mancanza sarebbe stato presentato atto di denuncia-querela alla competente
Procura della Repubblica ricorrendo fattispecie penalmente perseguibile;

- Che con lettera del 17/04/2013 il Responsabile dell’area tecnica, Architetto
Michele Basta, rispondeva alla suddetta diffida dichiarando che dagli atti di
ufficio le strade de quo non risultavano tra quelle censite ad uso pubblico;

- Che, tuttavia, con la medesima missiva, il suddetto funzionario dichiarava la
propria incompetenza in merito all’eventuale dichiarazione di pubblica utilita dei
tratti stradali in esame e comunicava di aver richiesto in pari data all’
Amministrazione Comunale proprie determinazioni in merito (nota prot. n. 1989);
- Che persistendo, quindi, il diritto della Sottoscritta a che I’Ill.Lmo Sindaco si
pronunciasse in merito alla natura dei suddetti tratti stradali, la scrivente, con
nuovo atto ( prot. Comune n. 2639 del 22/05/°13) DIFFIDAVA nuovamente il
Sindaco pro-tempore a compiere 1’atto del Suo ufficio, o ad esporre le ragioni
del ritardo, entro il termine di giorni 7 dalla ricezione della diffida, con
avvertenza che in mancanza sarebbe stato presentato atto di denuncia-
querela alla competente Procura della Repubblica ricorrendo fatfispecie
penalmente perseguibile;

- Che con lettera del 23/05/2013 il precedente Sindaco, Sig. Gianni Bellini,
comunicava alla scrivente che la questione pendente doveva essere definita
dalla nuova Amministrazione insediatasi a seguito delle -elezioni
amministrative del 26 e 27 Maggio u.s., esonerandosi, cosi, da ogni
responsabiliti in merito;

- Che solo la legittima configurazione di tali strade quali vicinali private potra
esonerare il Comune di Sempronmiano dagli obblighi di contribuire alla

manutenzione delle stesse, obblighi inderogabilmente imposti dalla legislazione



vigente ( art.3 D.1.Lgt n.1446/1918, L.n.3/1979) ed illegittimamente mai assolti da
quel Comune;
- Che, d’altronde, un eventuale riconoscimento della natura pubblica di tali
strade comportera il diritto della Sottoseritta a richiedere alla
Amministrazione Comunale di Semproniano il rimborso di tutte le ingenti e
documentate spese sopportate dalla Stessa per la manutenzione ordinaria e
straordinaria delle strade de quo;
Che la risposta effettuata dal Responsabile dell’Area Tecnica in data
17/04/2012 esimeva SOLQ lo stesso dalla responsabilitd penale di cui all’ art.
328 c.p., persistendo, inalterata, la configurabilita di tale fattispecie penale in
capo al Sindaco e alla di Lui Amministrazione;
Che, quindi, la Sottoscritta con ulteriore diffida del 10/06/2013 diffidava il
nuovo Sindaco a compiere 1’atto del Suo ufficio entro il termine di giorni 30
dalla ricezione della presente diffida con avvertenza che, in mancanza, essendo,
peraltro, gid una volta decorso il termine di cui all’art. 328 c.p, sarebbe stato
immediatamente presentato atto di denuncia-querela alla competente
Procura della Repubblica ricorrendo fattispecie penalmente perseguibile;
Che con nota Prot n. 3808 del 01/08/2013 il Segretario Comunale precisava che,
medio tempore, il Comune di Semproniano aveva accertato che la materia delle
classificazioni delle strade rientrava tra le funzioni che 1’Ente medesimo aveva
provveduto a trasferire in gestione associata all’Unione dei Comuni Amiata
Grossetano;
Che, quindi, la suddetta materia rientra nelle competenze del relativo Consiglio di
Codesta Unione dei Comuni;
Che & competenza del Comune di Semproniano, piu volte diffidato, trasmettere a
codesto Ente I’intera documentazione afferente la pratica in questione, cosi come
¢ obbligo del Segretario Generale, gia informato dal Comune Suddetto, e dell’
Organo Consiliare dell’ Unione Comuni Amiata provvedere tempestivamente a
risolvere e definire 1’ annosa problematica in questione;
Che I’ eventuale illegittima omissione di Codesta Amministrazione violerebbe
i diritti soggettivi riconosciuti al privato nei rapporti con la Pubblica
Amministrazione;

Tanto premesso

a norma dell’ art. 328 c.p., cosi come novellato dall’ art. 16 L. n. 86/°90,



DIFFIDA

Il Presidente, il Consiglio ed il Segretario dell’Unione dei Comuni Amiata
Grossetano a compiere gli atti del loro ufficio entro il termine di giorni 30 dalla
ricezione della presente diffida com avvertemza che, in mancanza, sara
immediatamente presentato atto di denuncia-querela alla competente

Procura della Repubblica ricorrendo fattispecie penalmente perseguibile,

L’ Istante

Semproniano li /’ 5* 0 g - QC" (3 Santarelli Forani Alessandra

o LML’“M@’%



\A MIM A%

B a8 UNIDNE DEI COMUNI MDNTAN! i)
A AMIATA GROSSETANA Tl S ‘
‘Arr:ldnuso Castel dul !‘mno CastelIAzzara Clmglano Rﬂcc'llhegnu Sama Fmra Segg'uann ‘ﬂ:n'rprumanu ‘
L o ks UFFIGIO TECNICO Sl -
Prot. n° 8077 6-7-0

Rif. Nota 13/09/2013
Arcidosso 01/10/2013

OGGETTO: Diffida Penale art. 328 2° comma C.P. — Richiesta sdemanializzazione
Strada Vicinale in Comune di Semproniano. — Avvio del Procedimento.

COMUNE D! SEGGIANO

re 12:46:32 . ; .
Qif!.l’ﬁcﬂuo n° 0005076 del 04.10-20_13 . _ Sig. Santarelli quam Alessandra
Titolo 6 Classe 7 Fasclcolo Loc. Catabbiaccio

58055 Semproniano

T R e

> Viale Trento e Trieste 19
58038 Comune di Seggiano

In esito alla Sua nota sopra marginata ed assunta al ns. Protocollo al n® 7888 del
25/09/2013, comunichiamo che il Responsabile del Procedimento & il Dr. Fabio Menchetti che ha
la propria sede presso il Comune di Seggiano 58038 Viale Trento e Trieste 19, e contattabile al:

Settore Tecnico-Urbanistica email fabio.menchetti@comune.seggiano.gr.it tel 0564/950925 + 1.

» comunicazione di avvio del procedimento (art. 7 della L. 241/90)

a) la competenza del procedimento & dell'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana.

b) oggetto del procedimento: Diffida Penale art. 328 2° comma C.P. — Richiesta
sdemanializzazione Strada Vicinale in Comune di Semproniano.

c) Il Dirigente del Servizio Viabilita e Trasporti & il Dr. Cesare Papalini, || Capo-Area e
Responsabile del Procedimento & il Dr. Fabio Menchetti; gli atti sono a disposizione presso
I'Ufficio Viabilita del Comune di Seggiano.

d) La data entro la quale deve concludersi il procedimento viene calcolata secondo quanto
prescritto dall’art. 2 Comma 3 (entro 90 giorni dall'avvio).

Distinti saluti.

IL»’DIRIGENTE

/E@j@’ﬁip@ﬁ

RESP_PROC- FORANI .dac

Loc. San Lorenzo 58031 Arcidosso -GR- & 0564 - 965111 facs. 967093
Dr. Cesare Papalini ‘& 0564 965228 e-mail c.papalini@uc-amiata. gr. it
ec%‘; www.cm-amiata.gr.it

SISTEMA DI QUALITA'
ENTE CERTIFICATO 150 14001



